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Dr. Bohár LászLó a „Magyar osteoLógiáért” Díj 
2012. évi kitüntetettje  

2012 júniusában Debrecenben rendezték az 
MRT XXVI. Kongresszusát. A meg- 
nyitó ünnepség kiemelkedő eseménye 

volt a Társaság tudományos díjainak átadása. Az 
Osteologiai Szekció vezetősége Bohár Lászlónak ítélte a 
Szekció tudományos díját a „Magyar Osteologiáért” 
emlékérmet. Forgács Sándor adta át a kitüntetést, és ő 
mondta el a laudációt, amelyet az Osteol. Közl.-ben meg-
jelent. Itt most rövidítve közöljük:

„A közelmúltban elhatároztuk, hogy a „Magyar 
Osteológiáért” néven tudományos díjat alapítunk. Az 
emlékérmet Kutas László neves szobrászművész készítette 
el... A Szekció vezetősége úgy döntött, hogy a díjat minden 
évben annak a radiológusnak ítéljük oda, aki különösen 
sokat tett a magyar osteológiáért. Örömmel jelentem, 
hogy a Szekció vezetősége ebben az évben ezzel a díjjal 
Dr. Bohár László kiemelkedő munkásságát ismeri el. 

Dr. Bohár László 1971-ben vette át diplomáját a 
Semmelweis Orvostudományi Egyetemen. Ezt követően 
Haynal Imre Egyem Radiológiai Klinikáján dolgozott 30 
éven keresztül, végül egyetemi docensi rangban. Közben 
1986-ban védte meg kandidátusi értekezését. Később a 
Flór Ferenc Kórházban és a Szent Rókus Kórházban volt 

osztályvezető főorvos. 2009 óta pedig a Jahn Ferenc 
Kórház radiológus főorvosa. 

Több évtizedes munkássága során méltán szerzett 
országos elismerést a hagyományos röntgendiagnoszti-
ka, traumatológiai diagnosztika, uroradiológia, mammo-
gráfia, ultrahang, CT és MR diagnosztika területén. 
Kiemelkedő tudományos munkát végez, amelyet 6 könyv-
fejezet, 88 közlemény és 115 előadás jelez. Különösen 
jelentősek a traumatológiai röntgendiagnosztikával fog-
lalkozó munkái. 

Az Osteológiai Szekciónak alapító és vezetőségi tagja, 
a közelmúltban a Szekció főtitkárának választottuk. Tagja 
az Osteologiai Közlemények Szerkesztő bizott ságának. A 
Szekció által rendezett kongresszusokon és továbbképző 
tanfolyamokon tartott előadásai nagyban hozzájárultak a 
rendezvények sikereihez. Több cikluson keresztül tagja 
volt az MRT vezetőségének, valamint a Radiológiai 
Szakmai Kollégiumnak. 

Bohár László dr. a magyar osteológia kiemelkedő kép-
viselője. Örömmel adjuk át neki az életművét elismerő 
emlékplakettet és díszoklevelet.”

A Magyar Radiológusok Társasága 
Osteologiai Szekciójának  
(MRT-OS) története
X. rész (2012–2019)

Forgács Sándor átadja a díjat Bohár Lászlónak
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Magyar osteoLogiai kongresszusok

Az MRT-OS és a MOOT sikeres együttműködése  
és dicstelen lezárása

2011-ben a XII. Osteologiai kongresszussal (21.Os -
teologiai Napok) lezárult az osteologiai kongresszusok 
nagy korszaka. A MOOT és az MRT-OS 12 éven át olyan 
egységes elvek és gyakorlat alapján szervezett, kiemelke-
dő létszámú (800-1200 regisztrált fő), rendkívül gazdag 
tudományos és szociális programot felvonultató kong-
resszusokat hozott létre, melyre alig van példa a hazai 
orvos kongresszusok történetében. A programfüzetek is 
egységesen szerkesztett, szép kiállítású sorozatot képez-
nek. A 12 kongresszuson az osteológia minden területé-
ről összesen 1033 tudományos előadás hangzott el és 120 
szimpóziumot rendeztek. 

Az MRT-OS a kongresszus szervezésében, lebonyolí-
tásában kiemelkedő szerepet játszott. Forgács Sándor, a 
Szekció elnöke a kongresszusok fő szervezője és társel-
nöke volt. A Szekció egyebek között bevezette az ízületi 
ultrahang mini kurzusokat, valamint csont diagnosztikai 
kerekasztal megbeszéléseket tartott. Minden kongresz-
szushoz nívós képzőművészeti kiállítást társított stb. Az 
esti fogadásokon a hazai könnyűzenei élet legkiválóbb 
előadói, zenekarai léptek fel. 

Az MRT-OS történetének előző részeiben sok szó esett 
a kongresszusokról, hiszen ezekbe épültek be az MRT-
OS Osteologiai Napok rendezvényei. A folyóirat 2019. 
3-4. számában „Volt egyszer egy kongresszus...” címen 
részletes beszámolót közölt a sikeres 12 évről. Az idő-
szak két 6 éves periódusra osztható. Ebből különösen az 
első 6 év volt nagyszerű, Lakatos Péter MOOT elnök és 
Forgács Sándor között felhőtlen együttműködés alakult 
ki. Ekkor a külső körülmények is ideálisak voltak. Az 
együttműködő cégek nagyszámú orvost hívtak meg, és 
bőkezű támogatással biztosították a kongresszusok anya-
gi sikerét.

A különösen emlékezetes XII. kongresszus (l. előző 
szám) után azonban minden megváltozott. Abban az 
évben tisztújítás zajlott le a MOOT-ban. Gyorsan kide-
rült, hogy az új elnök (dr. Szekeres László) másfajta 
kongresszust szeretne, nem kívánja folytatni az 
osteologiai kongresszusok sikert sikerre halmozó rend-
szerét, a radiológusokkal való együttműködést. Első 
rendelkezésként az egyedülálló hosszúságú rendezvényt 
visszaminősítették 2 napos rutinszerű kongresszussá. A 
rutinos rendező gárdát szélnek eresztették, egy külső cég 
vette át a Gyógymarket szerepét. Az új elnök azzal is 
kifejezte elhatárolódását, hogy a XII. kongresszus után a 
rendezvényeket nem számozták tovább. Igyekeztek min-
dent elfeledni, amit az előző vezetőség sikerre vitt. 

Az új elnök felkereste Forgács dr.-t, hogy hozzájárul-e 
az „Osteologiai Kongresszus” név további használatá-
hoz. A válasz az volt, hogy amíg az MRT-OS szerepel a 
szervezők között, addig igen. Azt is megbeszélték, hogy 

az MRT-OS által hozott kiállítók befizetéseiből a csont- 
radiológusok kapnak részesedést, ami fedezi kongresszu-
si költségeiket, mivel ők gyógyszergyári szponzorokra 
nem számíthatnak. A következő kongresszuson ez meg-
valósult, de 1 év után a MOOT elnöke nem tartotta be a 
megállapodást. Így a csont-radiológia és annak művelői 
nagy gyorsasággal kiszorultak a kongresszusokból. 

2015-ben ismét vezetőség választó közgyűlést tartott a 
MOOT. Mester Ádámot és Forgács Sándort nem válasz-
tották újra. A MOOT és az MRT-OS oly sikeres együtt-
működésre így véget ért. Az osteologiai kongresszusok 
radiológusok nélkül lényegesen kevesebb résztvevővel 
és kiállítóval más helyszíneken tovább folytatódtak.

A történethez tartozik, hogy 2019. június 29-én a 12 
„igazi” osteológiai kongresszus 30 barátja Sessler István 
szervezésében „nosztalgia partit” rendezett. Csodás napot 
töltöttek a Marina Hotelban. Kitűnő hangulatban emlé-
keztek a fantasztikus rendezvényekre és megbízták 
Forgács dr.-t, hogy dolgozza fel ezek történetét.

Ide kívánkozik dr. Rozgonyi Ferenc professzor emeri-
tusnak a közelmúltban megjelent kitűnő munkája vezetői 
tapasztalatairól, tanácsairól. Egyebek között azt írja, 
hogy „Tiszteld elődjeidet és eredményeiket, mert embe-
rileg ez is minősít… tartsd meg ami jól működik, nem 
baj, ha nem te találtad ki.” Kár, hogy MOOT akkori 
elnöke (elnöksége?) nem ennek szellemében járt el. 

2013. évi osteoLógiai kongresszus

A következő kongresszust a MOOT új vezetősége a bala-
tonfüredi Flamenco Hotelba vitte. Ez a Balaton parti 
szálloda egy kellemes, magas színvonalú hely. Korábban 
az MRT-OS is tárgyalt velük, de az anyagi feltételekben 
nem tudtak megegyezni. 

A nagysikerű radiológiai kerekasztal részvevői 2013-ban:  
Mester Ádám, Bohár László, Farbaky Zsófia, Bálint Péter, 
Nagy Judit, Forgács Sándor, Köllő Katalin
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Forgács Sándor maradt a rendezvény társelnöke, de 
szerepe formálissá vált. A radiológusok azonban tovább-
ra is kiemelkedő szerepet játszottak. A hagyományosan 
népszerű képalkotó diagnosztikai kerekasztal ebben az 
évben különösen sikeres volt. A Mester Ádám által szer-
vezett és Forgács Sándor által elnökölt „a kéz- és csukló 
betegségeinek képalkotó diagnosztikája” című kerekasz-
tal zsúfolt előadóteremben zajlott le. A reumatológiai és 
képalkotó diagnosztika összefüggéseinek tárgyalására 
Dr. Bálint Pétert az ízületi UH diagnosztika kiváló reu-
matológus szakértőjét kérték fel. Nagyszerű előadását a 
legjobb radiológus szakértők követtek. (l. fotó). Az UH 
diagnosztika hagyományos „kézben a transducer” gya-
korlati oktatása délutáni kiscsoportos gyakorlatok formá-
jában zajlott Dr. Bálint Péter és Dr. Köllő Katalin oktatók 
vezetésével. Az előző kongresszuson vezették be, hogy 
az ultrahang bemutatókon projektorral kivetített élő 
betegvizsgálatokat követhettek a résztvevők. Akkor ez 
jelentős újdonságnak számított.

A következő két osteologiai kongresszuson Mester 
Ádám diagnosztikus kerekasztal megbeszélést és radioló-
giai kvízt szervezett. Ez sem segített, minden igyekezete 
ellenére a radiológiát kiszorították. Az szép gesztus volt, 
hogy 2015-ben Mester dr. munkásságát Polgár Ferenc 
díjjal ismerték el. Így az MRT-OS mindkét vezetője a 
legnagyobb magyar csont-radiológusról elnevezett díj 
kitüntetettje lett. 

25 éves az osteoLogiai szekció 
Köllő Katalin a „Magyar OsteOlógiáért” díj 
2013. évi kitüntetettje

2013-ban a 26. Soproni Ultrahang Napok az MRT-OS 
számára különösen fontos rendezvény volt. Baranyai 
Tibor professzor ismét csodálatos kongresszust szerve-
zett, ez volt az év legnagyobb radiológiai rendezvénye. 
„A Modern képalkotó eljárások” kongresszusának első 
napja évek óta musculoskeletalis kurzusok jegyében zaj-
lott. Ebben az évben „A medence ízületeinek radiológiá-
ja” téma került napirendre. A nagyszámú hallgatóság 
Forgács Sándor, Fazekas Péter és Mester Ádám moderá-
lásában kitűnően összeállított előadássorozatot hallgatott 
végig. A radiológus előadók (az előadások sorrendjében) 
Fazekas Péter, Farbaky Zsófia, Papp Éva, Kis Éva, 
Mester Ádám, Fülöp Adrienn, Hetényi Szabolcs, Somogyi 
Rita, Nagy Judit, Köllő Katalin alaposan felkészültek, 
mintaszerűen dokumentált 30 perces előadásokat tar-
tottak. 

Az ünnepélyes megnyitón kapott lehetőséget Forgács 
dr., hogy megemlékezzen a Szekció 25 éves jubileumá-
ról, és összefoglalja a negyed évszázados, rendkívül 
széles körű tevékenységet, amelyben tudományos ülések, 
kongresszusok, továbbképző tanfolyamok szervezése, 
folyóirat kiadása, pályázatok és tudományos díj kiírása, 

nemzetközi kapcsolatok kiépí-
tése szerepelt.

Egyebek között ismertette a 
Szekció tisztségviselőit. 
Forgács Sándort ismételten 
megerősítették elnöki funk-
ciójában. Oláh József, majd 
korai halála után Németh 
László lett az alelnök, aki ezt a 
tisztséget nyugdíjazásáig 
betöltötte. Mester Ádám után 
később Bohár László lett a 
Szekció főtitkára, majd Mester 
Ádámot alelnöknek választot-
ták. 

2013-ban a Szekció vezető-
sége úgy határozott, hogy 
„Magyar Osteologiáért” 
emlékérmet Köllő Katalin 
főorvosnőnek ítéli oda. A 
laudációt a Szekció elnöke tar-
totta: „Köllő doktor a Szekció 
alapító tagja. Azon kevés 
radiológus közé tartozik, aki 
teljes munkaidejét, teljes élet-
művét a csontdiagnosztikának 
szenteli. Munkássága a SOTE 
Ortopédiai Klinikához köti, 
melynek Röntgenosztályát 

Köllő Katalin átveszi a „Magyar Osteológiáért” kitüntetést

Nagy Judit átveszi Mester Ádámtól és Forgács Sándortól a tudományos pályázat I. díját
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évtizedek óta vezeti. 8 könyvfejezete, 30 cikke jelent meg. 
Több mint 200 tudományos és továbbképző előadást tar-
tott. A Szekció minden rendez vényén részt vesz és értékes 
előadásaival nagyban elő segíti azok sikerét. Sokan 
vagyunk, akik tőle tanultuk meg a csonttumorok diag-
nosztikáját.”

A megnyitón adták át a 2012. évi tudományos pályázat 
első díját Nagy Judit  főorvosnőnek Kovács Mag dolnával 
közösen írt „A hete ro trop osszifikáció műtéti ke  ze-
lésének radiológiai  nyomon követése” című munkájáért.

Baranyai professzor most is rendkívül színvonalas 
kultu rális programot szervezett. Máig emlékezetes 
Szentpéteri Csilla zongoraestje és Jordán Tamás megha-
tóan szép előadó estje.

Mrt-os az uzsoki utcai kórházBan.  
Mr tanfoLyaM 2013-Ban.
A 25 éve alakult Szekció jubileuma alkalmat adott arra, 
hogy a 2013.márciusi továbbképző tanfolyam megnyitó-
ján és az Osteologiai Közleményekben megemlékezze-
nek az MRT-OS Uzsoki utcai Kórházhoz kapcsolódó 
tevékenységről.

1988-ban a Szekció megalakulásának évében nevezték 
ki Forgács dr.-t a Kórház Röntgenosztályának vezetőjé-
vé. Adódott a lehetőség, hogy az MRT-OS székhelyéül 
ezt az osztályt válasszák. 1991-ben alapítványt hoztak 
létre. A Kórház vezetősége hozzájárult, hogy ennek szék-
helye a Kórház Röntgenosztálya legyen. Az Alapítvány 
pályázatok útján nyert jelentős összegekből egy teljes 
test mérő és egy perifériás csontdenzitométert vásárolt, 
amelyeket térítés nélkül a Kórház rendelkezésére bocsá-
tott. Erre alapozva Forgács dr. hazánkban elsők között 
szervezte meg az Uzsoki u. Kórházban az Osteoporosis 
Szakambulanciát.

Az Osteologiai Közlemények szerkesztősége, vala-
mint a Magyar Osteologiai Kongresszusok budapesti 
szervező irodája folyamatosan az Uzsoki utcai Kórházban 
működött. 

Évente legalább 1 továbbképző tanfolyamot rendez-
tek. az Uzsoki u.-i Kórház tanácstermében. A tanfolyam 
sorozatnak fényes fejezetei vannak. Több alkalommal 
neves külföldi professzorokat hívtak meg, főleg az 
Egyesült Államokból. Ha külföldi előadókat nem is tud-
tak mindig vendégül látni, a legjobb hazai szakembereket 
kérték fel előadónak. Ennek köszönhető, hogy a tanfo-
lyamokat mindig a legmagasabb,50 kreditponttal akkre-
ditálták. Tanfolyamokra mindig sokan jelentkeztek, vol-
tak évek, amikor nem is tudtak mindenkit leültetni, és a 
tanfolyamot meg kellett ismételni. A sok résztvevő a 
sikeres témaválasztásnak, az előadógárdának és nem 
utolsó sorban annak köszönhető, hogy mindig nagy 
számú klinikus is jelentkezett. Magukévá tették az ame-
rikai röntgentársaság ajánlását, mely szerint a radiológu-
sok feladata oktatni a képalkotó diagnosztikát a kliniku-
soknak. Ennek szellemében hirdették meg a 2013. évi 

MRI tanfolyamot „klinikus vizsgálat kérők és radiológus 
vizsgálók” számára. A tanfolyamnak 112 (!) regisztrált 
résztvevője volt. 

A 25 éves Osteológiai Szekció sikereiben nagy szerepe 
van annak, hogy az Uzsoki utcai Kórház menedzsmentje 
mindig sokat segített. Különösen sok támogatást kaptak 
Golub Iván főigazgatótól és Varga József orvos-igazgató-
tól. 2012-ben dr. Ficzere Andrea nyerte el a főigazgatói 
kinevezést. Mély megnyugvással és nagy örömmel vet-
ték tudomásul, hogy Főigazgató Asszony biztosítja a 
tudományos társaság működését, és lehetővé teszi a tan-
folyamok megrendezését. „Dr. Ficzere Andrea Főigazgató 
segítsége biztosítékot jelent számunkra, hogy sok irányú 
tevékenységünket tovább folytathatjuk.” –írták folyóira-
tunkban. 

Az MRT-OS utolsó osteológiai tanfolyamát Mester 
Ádám szervezésében 2015-ben tartotta, „Eső előtt köpö-
nyeg: A mozgásszervi diagnosztika igazságügyi vonatko-
zásai” címmel. A 3 napos tanfolyamon radiológus, orto-
péd-traumatológus, reumatológus, fizikális medicina és 
rehabilitációs, sportorvosi, foglalkozás egészségügyi, 
igazságügyi-orvostani, és más érdeklődők vettek részt.

osteoLogiai közLeMények 2013-tóL 2016-ig
A folyóiratot indulása óta évente 4 alkalommal jelentet-
ték meg. A kiadás és postázás költségeit a hirdetési díjak 
fedezték. 2012-re azonban a költségek drasztikusan 
emelkedtek, a hirdetők megcsappantak. Felmerült az 
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online kiadás lehetősége, de ezt a szerkesztők elvetették. 
Inkább azt választották, hogy évente 2 összevont számot 
adnak ki, ami így van a mai napig. Változatlan magas 
színvonalú formában és változatlan gazdag tartalommal 
jelennek meg az összevolt számok.

A szakmai cikkek továbbra is felölelték az osteologia 
számos területét.

Szívesen közölték amerikai barátaik tanulmányait.
Meghirdették a kongresszusokat, továbbképző tanfo-

lyamokat. Közölték az azokról és külföldi kongresszu-
sokról szóló beszámolókat. Meghirdették a tudományos 
pályázatokat, és közölték azok eredményeit

Megjelentek dr. Polgár Ferenc életéről és munkásságá-
ról szóló tanulmányok, amiket 2013-ban Forgács dr. egy 
szupplementumban foglalt össze.

Továbbra is kiemelten foglalkoztak az osteoporosis 
diagnosztikus és terápiás kérdéseivel. Gaál János cikkei 
különösen nagy érdeklődést keltettek.

Több fontos antiporotikus és antireumatikus gyógy-
szer hatásait ismertették. Minden számban szerepeltek 
glukozamin (Pharma Nord) és Hyal-Joint (Kőrösnet) 
kezelés kérdéseivel foglalkozó tanulmányok. 
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Ebben az időben vita zajlott a K2 vitamin csonthatásai-
ról. A MOOT több vezető szakembere megkérdőjelezte 
ezt a hatást. A folyóiratban azonban több cikket referál-
tak, amely a szer előnyös tulajdonságait bizonyította.

Eredeti közleményeken kívül sok folyóirat referátumot 
közöltek. Ezek nagy részét a főszerkesztő jegyezte, aki a 
referátumokat gyakran kiegészítette saját vizsgálatai 
alapján írt kommentárokkal. Ez különösen akkor volt így, 
ha Forgács dr. régi témájáról, diabeteses csontelváltozá-
sokról volt szó.

Könyvismertetések. A Thieme Kiadó továbbra is meg-
küldte új könyveit, amelyekről mindig színvonalas 
ismertetéseket közöltek. Sok kiváló, hasznos szakkönyv 
érkezett, gyakran többet is referáltak egy számban. A 
csontdiagnosztikai tárgyú műveket általában a vezetőségi 
tagok referálták, és azok a Szekció könyvtárába kerültek. 
Más témákat társklinikus kollégáknak ajándékoztak, ter-
mészetesen egy recenzió fejében.

Prof. Józsa László (1935–2014) munkásságáról előző 
szá munkban már beszámoltak. Mély megdöbbenéssel 

fo gadták halálhírét. Sok éven keresztül a folyóirat min-
den számában megjelentek csont-patológiai, orvostörté-
neti, művészettörténeti gazdagon dokumentált, csodála-
tos munkái.

Itt csak néhány tanulmány címét soroljuk fel: „A 
csonttörések gyakorisága és lokalizációja a honfoglalás 
korában, a 14–15. században és a 21. század első évében” 
(Osteol. Közl. 2014.1-2 szám). „Miről vallanak az ásatag 
csontok?” (Osteol. Közl 2013.3-4. szám). „Az őskor üze-
nete: betegségek, rendellenességek paleolit műalkotáso-
kon” (Osteol. Közl. 2013.1-2 szám. „Tutanhamon és 
családja pathográfiája” (Osteol. Közl. 2013.1-2 szám)

Dr. Krutsay Miklós (1930–2023) patológus főorvos 
majd minden számban közölte kálcium anyagcserével 
összefüggő tudományos munkáit. Kiemelkedő kulturális 
tevékenységet végzett. Róma szakértőjévé vált. Számos 
cikke jelent meg erről és más művészetet történeti kérdé-
sekről.

„Doktor Urak, hátra arc” rovatban dr. Osváth János és 
prof. Wenger Tibor mesélték el katonaélményei-
ket. (Osteol. Közl. 2016.). Göblyös Péter „Erkel Hunyadi 
László operájának osteológiai vonatkozásai”-ról érteke-
zett (Osteol. Közl. 20151-2 szám). Wenger Tibor „Babits 
Mihány betegségei”-t tárgyalta Osteol. Közl. 2015.1-2 
szám). Prof. Csernay László „ismertebb operákban előfor-
duló halálokok” és szegedi operaélményei cikkei (Osteol. 
Közl. 2014.1-2 szám) is nagy érdeklődést kel tettek. 

A S. Carlo alle Quattro 
Fontane.

Az Oratorio óratornya.
A S. Giovanni in Oleo.

A Tempietto alsó kápolnája

Római templomok Krutsay Miklós tanulmányaiból.

Részlet a hallstadti csontkamra koponyagyűjteményéből  
Józsa László cikkében.. 

Gallienus diadalíve dr. Krutsay Miklós cikkéből.



60 OSTEOLOGIAI KÖZLEMÉNYEK 2024/3-4

2016-ban Bohár lászló dr. megható szavakkal búcsú-
zott egykori munkatársától a sokak által tisztelt és szere-
tett dr. Vittay Pál (1929–2016) professzortól. (Osteol. 
Közl. 2016.3-4. szám)

A folyóirat minden számában a mai napig  népszerű  a 
Mester dr. által szerkesztett Nevető Osteologia rovat.

Minden évben közölték a Csont Dg alapítvány beszá-
molóját.

az Mrt-Os Közgyűlése 2016-ban

2016. november 11-én dr. Forgács Sándor vezetőségvá-
lasztó közgyűlést hívott össze az Uzsoki utcai Kórház 
tanácstermébe. Ennek előkészítése céljából felhívást tet-
tek közzé a radiológiai weblapokon vezetőségbe való 
jelölésekre. Felkérték dr. Bohák Ágnes főorvost a jelölé-
sek összegyűjtésére, és arra, hogy a jelöltektől elfogadó 
nyilatkozatot szerezzen be. Bohák főorvosnő feladatát 
igen körültekintően, lelkiismeretesen, nagy hozzáértéssel 
elvégezte. Az MRT Felügyelő Bizottságát annak elnöke 
képviselte.

Forgács Sándor rövid köszöntője után bejelentette, a 
Vezetőség lemondását. Dr. Harkányi Zoltán, akit koráb-
ban megválasztottak levezető elnöknek, felkérte Bohák 
Ágnest a jelölések ismertetésére, aki elmondta, hogy több 
mint 10 jelölés érkezett, akik közül nyolcan küldtek elfo-
gadó nyilatkozatot.

Forgács dr. a Szekció alapítója, és közel 30 éven át volt 
elnöke bejelentette, hogy nem fogadta el a jelölést. Úgy 
véli, hogy a Szekció tevékenységet meg kell újítani, és 
ebben további vezető szerepet nem kíván betölteni. Ebből 
az alkalomból összefoglalta a Szekció 28 éves tevékenysé-
gének fontosabb eseményeit és eredményeit. A beszámolót 
a folyóiratban közölték (Osteol. Köz. 2017.25.8-12.).

A beszámolóban Forgács dr. összefoglalta mindazt, 
amiről a Szekció történetének előző részeiben részletesen 
tárgyaltak. A legfontosabbak: tudományos üléseket és 
interdiszciplináris kongresszusokat szerveztek. Sikeres 
szakmai folyóiratot indítottak. Nagy látogatottságú web-
lapot működtettek. Évente továbbképző tanfolyamokat 
tartottak. Kiemelten foglalkoztak az osteoporosis és 
osteoarthritis diagnosztikus és terápiás kérdéseivel. 
Denzitométereket vásároltak, amelyekkel részt vettek 
osteoporosis szűrő- és klinikai vizsgálatokban. Tudo-
mányos pályázatokat hirdettek és díjaztak. „Csont-ízületi 
Megbetegedések Korai Felismeréséért” néven Ala-
pítványt hoztak létre. „Magyar Osteologiáért” néven 
tudományos életműdíjat alapítottak. Kialakították a 

Szekció nemzetközi kapcsolatait, európai és világkong-
resszusokat hoztak Budapestre.

A vázolt tevékenység meghaladja egy szekció szoká-
sos működési körét, önálló tudományos társaságnak is 
díszévé vált volna. Tudományos társasággá való átalaku-
lás ismételten fel is merült, de azt elvetették, főleg azért, 
mert a MRT vezetősége mindig mellettük állt. Működésük 
ideje alatt több elnök váltotta egymást. A beszámoló 
kiemelte közülük Baranyai Tibor, Lombay Béla és Fornet 
Béla nevét, akik különösen sokat tettek az Osteologiai 
Szekció támogatásáért.

„A Szekció munkája sok szempontból megújításra szo-
rul. Nevét is megváltoztatjuk Musculo-skeletális 
Szekcióra. Kérem megértéseteket, hogy 28 évi munka 
után nem vállalom a Szekció vezetését. Sok sikert kívánok 
az új vezetőségnek, új elnöknek és a Szekció minden tag-
jának. Ígérem, hogy továbbra is számíthattok rám, ha 
igénylitek, mindenben segítségetekre leszek.” – fejezte be 
Forgács dr. utolsó elnöki beszámolóját.

A beszámolót hozzászólások követték. Dr. Várallyay 
György, dr. Balogh Endre, dr. Fazekas Péter meleg sza-
vakkal méltatták és megköszönték Forgács dr. tevékeny-
ségét.

Ezután Dr. Bohár László a leköszönő vezetőség titkára 
kért szót. Beszéde egy emelkedett hangú laudáció volt, 
amelyben részletesen ismertette Forgács Sándor életút-
ját. (Ezt is közölték az Osteol. Közl. említett cikkében.).

Szavait így fejezte be: „Forgács Sándor dr. tudomá-
nyos életútjának, az osteo-radiológia hazai és nemzetközi 
szintű elismertetése érdekében tett példa nélküli szerve-
zőmunkájának jelentősége a fentiek alapján megkérdője-
lezhetetlen. Ezért javaslom, hogy megköszönve Forgács 
dr-nak éveken át tartó sikeres munkáját, válasszuk meg a 
MRT Musculoskeletalis (Osteológiai) Szekciója Örökös 
Tiszteletbeli Elnökének.”

A laudátiot szavazás követte. A közgyűlés egyhangúan 
elfogadta Bohár dr. javaslatát.

Dr. Mester áDáM a szekció új eLnöke

Ezt követte a vezetőség megválasztása. 8 név kerül a 
szavazólapra, A SZMSZ szerint a Szekciónak 5 tagú 
vezetőséget kellett választani Betűrendben: Dr. Bohár 
László, dr. Farbaky Zsófia, dr. Fazekas Péter, dr. Köllő 
Katalin és dr. Mester Ádám kapták a legtöbb szavazatot. 
Ők lettek tehát az új vezetőség tagjai.

Rövidesen összeült a vezetőség, és megválasztották a 
tisztségviselőket. Elnök dr. Mester Ádám, alelnök dr. 
Bohár László, titkár dr. Fazekas Péter lett.

Az új vezetőség máris munkához látott, hogy előké-
szítse a 2017 évi továbbképző tanfolyamot.

az Mrt-os könyvtára

A hosszú évek során az Osteológiai Szekció jelentős szak-
könyvtárat hozott létre. Ennek alapját az képezte, hogy 
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Forgács dr. könyvgyűjteményét a Szekciónak ajándékoz-
ta. Ebben megtalálható volt az összes magyar nyelven 
megjelent röntgenológiai tankönyv és jegyzet, magyarul 
megjelent csontdiagnosztikai munkák, valamint számos 
más, magyar és más nyelven megjelent orvosi szakkönyv.

A Thieme kiadó sok éven keresztül megküldte új orvo-
si könyveit. A csontdiagnosztikával foglalkozó munkák a 
könyvtárba kerültek. Számos külföldi kolléga (amerikai-
ak: G. Greenfield, G. Hermann, G. Greenspan, H. Genant 
és a bolgár V. Djankov) megküldte újonnan megjelent 
könyvét.

Nem utolsó sorban a Szekció vásárolt könyveket, pl. a 
csont radiológia alapművét D. Resnick három-, majd hat-
kötetes monográfiáját.

A könyveket az érdeklődőknek szívesen kölcsönözték. 
(Így el is tűnt néhány kötet.)

2019-ben, amikor a Szekció a székhelyéül szolgáló 
helyiségeket visszaadta az Uzsoki Kórháznak, a könyvtár 
szétszóródott. Néhány kötetet Molnár Lajos könyvtáros 
jóvoltából a kórház könyvtára vett át. Néhány kötetet a 
Szekció tagjai vettek magukhoz. A Szekció könyvtára 
megszűnt létezni.

osteoLógiai közLeMények 2016-tóL 2019-ig

A 2016-ban megválasztott új vezetőség a folyóiratot nem 
kívánta átvenni. Az olvasók azonban igényelték a lapot. 
A Szekció alapítványa vállalta a további kiadást. 
Tekintettel arra, hogy a szerkesztők is vállalták munkájuk 
folytatását (főszerkesztő: dr. Forgács Sándor, szerkesz-
tő: dr. Mester Ádám, olvasószerkesztő: dr. László 
Katalin, tördelőszerkesztő: Jármi István), a folyóirat 
változatlan formában, változatlan rovatokkal továbbra is 
megjelenhetett, és ez mind a mai napig tart.

Az osteoporosis diagnosztikai és terápiás kérdései 
továbbra is fontos helyet foglaltak el. Különös ér dek-
lődést keltettek Gaál János tanulmányai: „Kombinációs 
és szekvenciális terápia a súlyos postmenopauzális 
 osteoporosis kezelésében: a parathormon analógok sze-
repe” (Osteol. Közl. 2018. 26. 1-2. 13-17.). „Bisz-
foszfonátok oszteoporózisban – drug holiday vagy 
fo lyamatos kezelés?” (Osteol. Közl. 2018. 26. 1-2. 
13-18.).  „A  posztmenopauzás osteoporosis biszfoszfonát 
kezelésének aktuális kérdései” (Osteol. Közl. 2018. 26. 
3-4. 69-73.).

2016-ban az ESSR Zürichben tartotta éves kon-
gresszusát. Felkérték Mester Ádámot, hogy a térdízületi 
synovitis képalkotó diagnosztikájáról tartson referátu-

mot. A nagysikerű előadás a folyóiratban is megjelent 
angol és magyar nyelven (Osteol. Közl. 2017. 25. 1-2. 
14-20.).

2017-ben a Soproni Ultrahangnapok keretében adták 
át Dr. Lombay Béla professzornak a Szekció tudományos 
életmű díját, a Magyar Osteológiáért Emlékérmet. Az 
átadás felemelő ünnepségéről részletes beszámolót 
közöltek a folyóiratban. Forgács dr. laudációjából idé-
zünk: „Örömmel jelentem Szekciónk vezetőségének hatá-
rozatát, hogy 2017-ben a Magyar Osteológiáért emlékér-
met Lombay Béla professzornak ítéltük oda. Lombay 
professzor a magyar radiológia kiemelkedő, szeretett és 
tisztelt alakja. Tevékenységét mindannyian jól ismerjük. 
Jelentősek a gyermek osteologiai munkái. Mindent meg-
tett az Osteologai Szekció működésének támogatásáért... 
Meggyőződésem, hogy jól választottunk és örömmel 
adjuk át a díjat Lombay professzornak.”

Nagy érdeklődést keltett Prof. Wenger Tibor „A meno-
pauzáról alkotott vélemények és „gyógyításának” rövid 
történelmi áttekintése” c. tanulmánya.

2018-ban Forgács dr. egy cikkét az „Élet és Irodalom” 
közölte. Ebben dr. Hajdú Imre (Forgács dr. első főnöke a 
János Kórházban) történetét meséli el, amely érdekes új 

Hajdu Imre (1906-1977). Bársony Tivadar híres 
tanítványa, a szerző tanítómestere. A János Kórház 
területén egy tér viseli nevét.
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adatokat szolgáltatott Germán Tibor és Bajor Gizi rejté-
lyes halálához. A cikket a Szekció folyóirata is leközölte 
(Osteol Közl. 2018. 26. 3-4. 66-67.).

A korábbi évek közleményeire többször visszatértek. 
Ilyen volt pl. Szerb Imre gyógyszeres porcvédelemmel 
foglalkozó értékes tanulmánya vagy Mester Ádám beszá-
molója az arthrosis-stroke-ischemiás szívbetegségek 
összefüggésének izgalmas kérdéseiről.

2019-ben különösen sok fontos és érdekes anyagot 
közöltek.

„Volt egyszer egy kongresszus….” címen összefoglal-
ták a rendkívül sikeres 12 osteologiai kongresszus törté-
netét (Osteol. Közl. 2019.27.3-4.57-68.)

Szerb Imre és mtsai. egy újabb cikkben foglalkoztak a 
radiosynoviorthesis kérdéseivel. (Osteol. Közl. 
2019.27.3-4.79-81.)

Dr. Balogh Endre a 
Szekció aktív tagja volt. 
Gyakran je lent kezett elő-
adásaival, értékes tanul-
mányaival. Örömmel ad -
tak hírt magas állami 
kitüntetéséről.

Beszámoltak a Kőrös-
net Kft sikeréről: „Érték 
és Minőség Nagydíjat” 

nyertek termékeikkel. Ezt joggal tekintették az MRT-OS 
sikerének is, mivel ezekről a termékekről számos cikket 
jelentettek meg, amelyek fontos szerepet játszottak pl. a 
Hyal-Joint megismertetésében, elterjesztésében.

Prof. George Hermann (1931. 
Budapest – 2019. New York) híres 
amerikai csont-radiológus gyakran 

hazalátogatott. Szívesen tartott 
előadásokat, számos cikket is 
küldött a folyóiratnak. A Szekció 
javaslatára a MRT tiszteletbeli 
tagjává fogadta. Mély fájdalom-
mal búcsúztunk el tőle.

Dr. Papp István sok tanul-
mánnyal gazdagította a folyóira-

tot. 2019-ben mtsaival elnyerték az 
évi tudo mányos pályázat 1. díját. A tanulmány közlésére 
2020-ban kerülhetett sor.

2019-ben a Szekció folyóirata már a 27. évfolyamában 
járt. Ezen idő alatt összesen 383 tudományos közle-
ményt, 568 folyóirat- és könyvismertetést, 238 különbö-
ző beszámolót közöltek. Imponáló számok!

Osteologia Közlemények 1992–2019

Évfolyam Tudo- 
mányos  
közle-

mények

Referá- 
tumok  

és könyv- 
ismerte- 

tések

Be- 
számolók 

I. 1992–1993. 16 11 7
II. 1994. 20 14 6

III. 1995. 18 15 3
IV. 1996. 18 11 7
V. 1997. 16 21 8

VI. 1998. 20 39 9
VII. 1999. 21 25 9

VIII. 2000. 16 23 8
IX. 2001. 19 13 11
X. 2002. 14 25 14

XI. 2003. 14 26 13
XII. 2004. 15 23 18

XIII. 2005. 11 34 10
XIV. 2006. 13 23 11
XV. 2007. 12 31 16

XVI. 2008. 12 32 16
XVII. 2009. 17 30 12

XVIII. 2010. 20 33 10
XIX. 2011. 23 29 6
XX. 2012. 15 11 7

XXI. 2013. 11 17 5
XXII. 2014. 9 21 4

XXIII. 2015. 7 21 3
XXIV. 2016. 13 12 4
XXV. 2017. 6 12 7

XXVI. 2018. 10 13 8
XXVII. 2019. 7 13 15

Összesen: 383 568 238
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ünnepi tuDoMányos üLés 2019. Március 18-án  
az uzsoki utcai kórházBan

Dr. Forgács Sándor 80. születésnapja tiszteletére a 
Musculoskeletalis (Osteológiai) Szekció és az Uzsoki u. 
Kórház Röntgenosztálya ünnepi tudományos ülést szer-
vezett. Dr. Mester Ádám, az ülés kezdeményezője enge-
délyt kért és kapott a kórház igazgatásától a tanácsterem 
használatára. A terem zsúfolásig megtelt, a folyosón is 
álltak. Egyebek között eljöttek a Kórház korábbi vezetői, 
dr. Golub Iván főigazgató és dr. Varga József orvosigazgató.

Elsőként Mester Ádám üdvözölte a résztvevőket, majd 
átadta a szót Forgács Sándornak, aki a következő sza-
vakkal köszöntötte a jelenlevőket:

„Tisztelt Kollegák, Kedves Barátaim! Meghatódva 
állok itt. Nagyon köszönöm, hogy ilyen sokan eljöttetek. 
Itt vannak a régi és új uzsokis kollégáim, itt vannak az 
Osteologiai Szekció tagjai, akik biztosították, hogy a 
Szekció tudományos társaságként, igazi jó szakmai és 
baráti társaságként működjön, és itt vannak az 
Osteológiai Közlemények folyóirat szerzői és olvasói.

Kiemelten köszönöm Mester Ádám barátomnak, aki a 
számomra rendkívül megtisztelő rendezvény kezdeménye-
zője és főszervezője. Külön köszönet illeti Egyed Zsófia 
tanárnőt, a Röntgenosztály vezetőjét segítő együttműkö-
désért.”

Ezután dr. Bohár László, az MRT-OS titkára kapott 
szót. Emelkedett hangvételű mondatokban, részletesen 
ismertette Forgács dr. életútját, munkásságát, eredmé-
nyeit. Nem fukarkodott a dicsérő szavakkal. A laudáció 
teljes szövege megjelent a folyóiratban (Osteol. Közl. 
2019.27.1-2.8-10.)

Forgács Sándor meghatódva válaszolt a lau dá-
cióra. Egyebek között ezt mondta:

„Itt vagyok az Uzsoki tanácstermében, ahol megérint 
a hely szelleme. Annak a helynek a szelleme, ahol 31 
évvel ezelőtt, akkor fiatal főorvosnak számítva, tele ambí-
cióval, ötletekkel, tervekkel láttam munkához. Terveim 
nagy részét meg tudtam valósítani, ami annak köszönhe-
tő, hogy kitűnő munkatársaim voltak, és mindig segített 
az igazgatás.

Az Uzsokiban töltött 31 évemet bearanyozták főorvos 
kollegáim, akik mindenkor szakmájuk kiemelkedő képvi-
selői voltak, és akikkel könnyű volt baráti és kitűnő szak-
mai együttműködést kialakítani. Hálás vagyok a 
Röntgenosztálynak, amely kiválóan képzett és mindig 
tanulni vágyó orvosokkal és elképesztően nagyszerű 
asszisztensi csapattal örömmé varázsolta számomra a 
szakmai munkát és az együtt töltött éveket.”

Franz Kainberger professzor üdvözlete
Prof. Franz Kainberger akkoriban az ESSR elnöke, a 
bécsi orvosegyetem dékánja volt. Az ECR-en találko-
zott Karlinger Kingával, aki elújságolta, hogy Forgács 
dr. 80.születésnapjára rendezett tudományos ülésre 
készülnek. A radiológia bécsi professzora azonnal közöl-
te, hogy ezen az eseményen szeretne részt venni, és ott 
kívánja köszönteni az ünnepeltet. Később ezt Nagy 
Juditnak is megerősítette, és vele megbeszélték utazásá-
nak részleteit. 

A szervezők min-
dent előkészítettek 
méltó fogadására. Az 
utolsó napon nagy 
sajnálattal küldte 
értesítését, hogy 
megvolt a vasúti 
jegye, de utolsó pil-
lanatban szolgálati 
kötelezettsége adó-
dott, és ezért nem 
tud időben Buda-
pestre érni. Levélben 
elküldte üdvözletét, 
amit Mester Ádám az 
ülésen felolvasott, 
amelyben kiemelte 
Forgács dr. osteo-
lógiai aktivitását és a 
diabeteses csontel-
változásokkal foglal-

kozó munkáit. Az üdvözlet megjelent az ESSR aktuális 
newsletterében, egyebek között így hangzott: 

Greetings. Prof. Sándor Forgács – on occasion of his 
80th birthday Prof. Sándor Forgács  has been active in 
the European Society of Musculoskeletal Radiology 
(ESSR) from the very beginning and has strongly sup-
ported this society over all 25 years of its existence. As a 
scientist, Dr. Forgács’s description of radiographic 
abnormalities of the diabetic foot was published almost 
50 years ago and he was among the first worldwide inter-
ested in this disease. He not only developed a new clas-
sification system, but was also able to enhance the under-
standing of the pathogenesis and the course of this dis-
ease. In education, Dr. Forgács is founder and editor of 
the journal Osteológiai Közlemények associated with the 
musculo-skeletal section of the Hungarian Society of 
Radiology.

Dr. Forgács is honorary member of the European 
Society of Musculoskeletal Radiologists since 2004 and 
on this occasion, ESSR would like to thank him for all his 
support for our society and send the very best wishes to 
him, his family and all friends in Hungary.

Franz Kainberger
                                                     ESSR president
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További üdvözletek
Számos írásos gratuláció, köszöntő levél érkezett.

Prof. Baranyai Tibor egyebek között ezt írta : „Nagy 
szeretettel és tisztelettel gratulálok a 80. születésnapod 
alkalmából. Mint a Társaság volt elnöke is köszönöm 
neked azt a nagy szakmai aktivitást, amelyet régen és ma 
is tapasztalunk. Minden túlzás nélkül állíthatom, hogy a 
magyar és az európai radiológia nagy alakjai közé 
 tartozol. Tudományos-oktató tevékenységed, klinikai 
munkád alapján méltán kiérdemled a társaság tisztelet-
beli tagságát.”

Az  MRT  elnöke  prof.  Berényi  Ervin  és  főtitkára  
dr. Riedl Erika is elküldte üdvözletét. Egyebek között ezt 
írták: „Forgács dr. a magyar radiológia kiemelkedő, 
szeretett és tisztelt alakja. Tisztelettel tekintünk szakmai 
pályafutására. Hálával tartozunk az osteológia területén 
nyújtott tudományos munkássága iránt. Számos szakmai 
kitüntetés és díj büszke tulajdonosa… Az Osteológiai 
Szekció alapítója és 30 éven át volt elnöke. 2006 óta a 
MRT tiszteletbeli tagja...”

Prof. Gömör Béla üdvözletében felelevenítette több 
évtizedes személyes barátságukat, és emlékeztetett közös 
tevékenységeikre a reumatológia-radiológia területén.

Tudományos előadások
Mester Ádám igen gazdag tudományos programot állított 
össze. Előadásokat tartottak az Uzsoki Röntgenosztály 
vezetői, az MRT-OS több tagja és más kitűnő hazai szak-

emberek is. A rendkívül magas színvonalú előadások 
kivonatai az előadók fényképével illusztrálva megjelen-
tek (Osteol. Közl. 2019. 27. 1-2. 13-17.). Itt csak az elő-
adókat soroljuk fel az elhangzás sorrendjében: Egyed 
Zsófia, Nahm Krisztina, Szerb Imre–Hangody László, 
Farbaky Zsófia, Fazekas Péter, Fornet Béla–Donáth 
Judit–Poór Gyula, Köllő Katalin, Kenéz József, Várallyay 
György, Nagy Judit, Mózsa Szabolcs, Lombay Béla, 
Mester Ádám. Micsoda névsor!

Forgács Sándor előadása zárta a tudományos progra-
mot, amelyben röviden összefoglalta legfontosabb tudo-
mányos eredményeit: 1.  leírta a diabeteses osteoartropathia 
röntgentüneteit és stádiumait; 2. leírta a csontváz diffúz 
hyperostosisát, amely később DISH szindróma néven 
került az irodalomba; 3. leírta a diabetes gastroenterológiai 
szövődményeit, mint a viscerális neuropathia megnyilvá-
nulási formáit; 4. kidolgozta és bevezette az osteoporosis 
mérésének több módszerét.

A tudományos ülést gazdag fogadás zárta.

Munkatársai 100 személyes tortával lepték meg az  ünnepeltet, 
amit Dorn Orsolya, Forgács dr. korábbi asszisztense  mutat be.

Az Uzsoki u. Kórház röntgen asszisztensi gárdája,  
akik segítették az ülés lebonyolítását.
Ujváry Tünde, Molnárné Janecskó Elza, Dorn Orsolya,  
Tüű Marianna, Tupcsa Gusztávné, Szabóné Dányi Mária
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a MuscuLoskeLetaLis szekció tevékenysége  
2016-2019 között

A Mester Ádám (aki közben megszerezte az Európai 
Mozgásszervi Radiológiai diplomát) által elnökölt új 
vezetőség több jelentős rendezvényt szervezett. Csak a 
fontosabbakat említjük:

2017. februárban a hévízi Szent András Kórházban 
„MRI mozgásszervi tanfolyam, klinikus orvosok, radio-
lógusok és asszisztensek, gyógytornászok számára” című 
tanfolyam.

2017. szeptemberben 3 napos „Mozgásszervi 
Radiológia” tanfolyamot tartottak a DOTE Radiológiai 
Klinikán.

2018. júniusban 2 napos angol nyelvű tanfolyamot 
rendeztek az ISS vendégelőadóival Pécsett az MRT 
kongresszusa előtt.

2018. szeptemberében 3 napos tanfolyamot rendeztek 
a SOTE Radiológiai Klinikán a gerinc képalkotó diag-
nosztikája témában.

2019. januárban Miskolcon rendeztek tanfolyamot 
„Mozgásszervi diagnosztika a mindennapi radiológiá-
ban” címmel.

2019. márciusában az Uzsoki Utcai Kórházban ren-
deztek ünnepi tudományos ülést, amelyről az előzőekben 
részletesen írtunk.

2019. októberben „A felső végtag komplex radiológiai 
diagnosztikája” címmel tartottak tanfolyamot.

Elkészítették az MSK Szekció szervezeti és működési 
szabályzatát.

Ezen sikeres rendezvények tükrében sokak számára 
meglepetés volt Mester doktor beszámolója a vezetőség 
újraválasztásakor. „A leköszönő vezetőség 5 tagjából 4 
tag nem vállalta az újrajelölést. Tettük ezt önkritikus 
megfontolásból. Nem sikerült ugyanis aktivizálnunk a 
tagságot, nem tudtuk újdonságokkal bővíteni a Szekció 
életét... Nem tudtuk folytatni azt a dinamikus, a kor hala-
dásának megfelelően fejlődő aktivitást, ami Forgács 
Sándor elnökünk idejében jellemezte a Szekció életét”.

Az MRT OS egykori sikeres vezetőségének tagjai 
tehát nem vállalták a folytatást. Ez azt jelentette, hogy a 
Magyar Radiológusok Társaságának Osteológiai 
Szekciója (MRT OS) végleg befejezte tevékenységét, 
amelyet jogutódja, a Musculoskeletalis Szekció folyta-
tott.

az Mrt-os székheLyének feLszáMoLása

2019-ben Forgács dr. 15 év osztályvezető főorvosi és 16 
év „nyugdíjas szaktanácsadói” tevékenysége lezárult. 15 
év alatt egy korszerű radiológia diagnosztikai osztályt 
alakított ki. A következő 16 évben főleg az Osteoporosis 
Szakambulancia illetve a Denzitometriás Laboratórium 
vezetése volt a feladata.

Nyugdíjazása természetesen azt jelentette, hogy azo-
kat helységeket, amelyek 1988 óta az MRT-OS székhe-
lyéül szolgáltak, ki kellett üríteni. A Szekció tulajdonát 
képező számítógépeket és más műszaki cikkeket leselej-
tezték, illetve az osztályon hagyták. A berendezési tár-
gyak (bútorok) az Osztályon maradtak. Az évtizedek 
során felgyűlt iratanyag szétszóródott, megsemmisült. A 
Szekció gazdag könyvtára, amint arról az előzőekben 
írtunk, szintén felszámolásra került.

Az MRT-OS székhelye tehát megszűnt működni. 
Ugyanez a sors várt a Csont DG Alapítványra is.

a csont Dg aLapítvány röviD története

A Csont-ízületi Betegségek Korai Felismeréséért 
Alapítványt 1991-ben hozta létre a Postabank és „dr. 
Forgács Sándor magánszemély”. Kezdetben Forgács dr. 
volt a kuratórium elnöke, de hamarosan kiderült, hogy ez 
nem összeegyeztethető alapítói státuszával, ezért az ala-
pítók felkérésére dr. Mester Ádám lett az elnök, aki funk-
cióját az Alapítvány megszűnéséig betöltötte. Az évek 
során kialakult egy rendkívül hatékonyan működő kura-
tórium, amelynek tagjai betűrendben: dr. Bohár László, 
dr. Forgács Sándor, a Kuratórium titkára, dr. Köllő 
Katalin, B. Nagy András mérnök, vállalkozó, dr. Sessler 
István közgazdász, Zalatnai Klára OBME elnök voltak. 
Nem véletlen, hogy az orvos tagok egyben az MRT-OS 
vezetőségi tagjai is. Ez biztosította, hogy az Alapítvány 
megvalósítsa egyik fő feladatát, az MRT-OS céljainak 
támogatását. Az Uzsoki Kórház igazgatása hozzájárult 
ahhoz, hogy az Alapítvány székhelye a Röntgen Osztály 
legyen.

Szerencsés időben jött létre az Alapítvány. Akkoriban 
viszonylag könnyű volt szponzorokat találni, kongresz-
szusok, hirdetések, sikeres pályázatok növelték a vagyont, 
amely hamarosan olyan szintet ért el, hogy Felügyelő 
Bizottságot kellett kinevezni. Ekkor lépett színre dr. 
Sessler István (1949-2020), kiváló közgazdász, aki mara-
déktalanul teljesítette feladatát, és átvette az Alapítvány 
gazdasági irányítását. Eljárt minden megkeresésre és 
hivatalos ügyben, megkímélve ezektől a Kuratórium 
elnökét és titkárát.

Az Alapítvány státuszában az évek során több változás 
történt (pl. közhasznúság), amit Sessler dr. mindig elren-
dezett. Az Alapítvány gazdálkodásáról évente beszámoló 
készült, amit az Osteológiai Közleményekben publikál-
tak.

Az Alapítvány denzitométereket vásárolt, és azokat az 
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Uzsoki Kórház Röntgen Osztályára telepítette. A teljestest 
vizsgáló denzitométer (Lunar) működésére a Kórház 
megkapta a finanszírozást, amiből az Alapítvány nem 
kért és nem kapott soha részesedést. A perifériás csonto-
kat mérő műszereket (Osteometer. Accudexa) a Szekció 
főleg osteoporosis szűrővizsgálatokra használta. A 
műszereken kívül az Alapítvány számítógépeket, a tudo-
mányos programok lebonyolításához szükséges eszközö-
ket, az MRT-OS székhelye számára bútorokat és egyéb 
berendezési tárgyakat vásárolt. Nagy számú radiológus 
részvételét biztosították hazai és nemzetközi kongresszu-
sokon. Hazai kongresszusokra és továbbképző tanfolya-
mokra többször meghívtak neves külföldi előadókat stb.

A Postabank felszámolása után végső soron az Erste 
Bank lett jogutódja. Ez a bank azonban alapítói jogait és 
kötelességeit nem gyakorolta, még azt az ígéretüket sem 
tartották be, hogy a Postabankhoz hasonlóan számlaveze-
tési díjat nem számítanak fel. Jogi ügyeskedéssel elérték, 
hogy alapítói státuszuk megszűnjön. 2013-ra így egyet-
len alapító maradt: Forgács Sándor.

Ebben az időben a külső környezet nagyon kedvezőt-
lenül megváltozott, a bevételek drasztikusan csökkentek, 
gyakorlatilag elmaradtak Az Alapítvány vagyona még 
néhány évig lehetővé tette a működést, de 2017-ben a 
Kuratórium már javasolta működésük beszüntetését. A 
kegyelemdöfést az Alapítvány székhelyének felszámolá-
sa jelentette 2019-ben. Egy alapítvány törlése hosszú, 
nehézkes jogi procedúra. Régi barát, dr. Fekete István 
ügyvéd sietett az Alapítvány segítségére. Kitűnő szakértő 
munkája lehetővé tette, hogy 2021-re. az illetékes bíró-
ság törölje az Alapítványt. Az irattárat Forgács dr. vette 
magához.

végjáték és utózöngék

2019 szeptemberében az 
Uzsoki Kórház Radiológiai 
Osztályának assziszten-
sei Molnárné Janecskó 
Elza vezető asszisztens 
szervezésében meghatóan 
szép, emelkedett hangvételű 
búcsúünnepséget rendez-
tek Forgács dr. tiszteletére. 
Értékes, szép búcsúajándék-
kal is meglepték.

Forgács dr. nyugdíjasként sokszor felkereste az Uzsoki 
Kórházat. Időnként orvos-szakmai segítséget kapott és 
baráti beszélgetéseket folytatott. Mindig mindenki nagy 
szeretettel fogadta. Ezért is határozott úgy, hogy az 
Osteológiai Közlemények folyóiratot régi munkatársai-
nak, kollégáinak, továbbra is elküldi. Egyre többen 
je lezték, hogy nem mindig kapják meg azt. 2022-2024 
első féléve között az Uzsokiba címzettek közül senki 
nem kapta meg. Némi nyomozás után kiderült, hogy a 
Kórház iktatója, amelynek feladata postáról elhozott 
anyagoknak az osztályokra eljuttatása, a folyóiratokat 
leselejtezi, megsemmisíti, időnként a postáról el sem 
hozzák, hiszen „úgysem olvassa azokat senki” mondta az 
iktató vezetője. 

Amikor ez Hangody László professzor tudomására 
jutott, a Kórház igazgatása intézkedett, hogy a jövőben 
ez ne fordulhasson elő. Köszönet érte.

Forgács dr. könyvét a holland kiadó ma is terjeszti 
e-book formájában az interneten.


